Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ЧАСТИ 11 СТАТЬИ 69 КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА “О

КОНСТИТУЦИОННОМ СУДЕ” НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ СТРАХОВОГО

ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА “РОСГОССТРАХ-АРМЕНИЯ” И

ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА “АКБА БАНК”

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 8 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 69

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 11 статьи 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде” в той

части, что не предусматривает пересмотр вынесенных окончательных судебных актов на

основании вновь открывшегося обстоятельства в отношении тех лиц, которые исчерпали

все  средства судебной защиты после регистрации в Конституционном Суде обращения

другого лица, однако на момент начала в Конституционном Суде судебного

разбирательства по вопросу конституционности примененного к ним положения

нормативно-правового акта на основании обращения другого лица или на момент

опубликования постановления Конституционного Суда по данному вопросу не истек

шестимесячный срок, установленный для подачи ими обращения в Конституционный

Суд, признать противоречащей статьям 61 и 63 Конституции и недействительной.

2. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

29 марта 2022 год

ПКС-1645